
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

Челябинской области 
 

  РЕШЕНИЕ 

_25. 03.2014 года____ №    23 

        г. Куса 

Об утверждении Положения о назначении,  

перерасчете и выплате пенсии за выслугу лет  

лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

          В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года N 25-ФЗ 

"О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом 

от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации", Законом Челябинской области от 30 

мая 2007 года N 144-ЗО "О регулировании муниципальной службы в 

Челябинской области", постановлением Губернатора Челябинской области от 

24 марта 2010 года N 100 "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

государственные должности Челябинской области, должности 

государственной гражданской службы Челябинской области и должность 

высшего должностного лица Челябинской области, и признании утратившим 

силу постановлений Губернатора Челябинской области" и Уставом 

Кусинского городского поселения Совет депутатов Кусинского городского 

поселения  

РЕШАЕТ: 

     1. Утвердить Положение о назначении, перерасчете и выплате пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

(прилагается). 

     2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 29.06.2010 г. 

№ 42 «Об утверждении Положения о назначении, перерасчете и выплате 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы Кусинского городского поселения»; от 28.06.2011 г. № 39; от 

25.04.2012 г. № 24 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Кусинского городского поселения от 29.06.2010 года № 42  «Положение о 

назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Кусинского 

городского поселения». 

     3. Направить Положение, указанное в пункте 1 настоящего решения, 

Главе Кусинского городского поселения А.М. Лаптеву для подписания и 

обнародования. 

     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Председатель  Совета   депутатов 

Кусинского городского поселения     Е.Э. Юшкова 

http://base.garant.ru/12152272.htm#2315
http://base.garant.ru/12125128.htm#200
http://base.garant.ru/8704406.htm#0
http://base.garant.ru/8771905.htm#0
http://base.garant.ru/8701487.htm#42


Приложение  
к решению Совета депутатов  

Кусинского городского поселения  
от 25.03.2014 г. № 23 

Положение 

о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы   

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение о назначении и выплате пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы Кусинского 

городского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Федеральными законами от 02.03.2007 № 25- ФЗ "О муниципальной службе 

в Российской Федерации", от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Законом Челябинской 

области от 30.05.2007 № 144-30 «О регулировании муниципальной службы в 

Челябинской области», постановлением Губернатора Челябинской области 

от 24.03.2010 N 100 "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

государственные должности Челябинской области, должности 

государственной гражданской службы Челябинской области и должность 

высшего должностного лица Челябинской области, и признании 

утратившими силу постановлений Губернатора Челябинской области" и 

определяет порядок и условия назначения, перерасчета размера, выплаты 

(приостановления, возобновления, прекращения) пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим Кусинского городского поселения (далее - 

пенсия за выслугу лет). 

2. Право на получение пенсии за выслугу лет при увольнении с 

муниципальной службы Кусинского городского поселения по основаниям, 

предусмотренным настоящим Положением, предоставляется лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в Кусинском городском 

поселении, имеющим стаж муниципальной службы Кусинского городского 

поселения не менее 15 лет, замещавшим на 22 июня 1996 года (дата 

вступления в силу Закона Челябинской области от 31 мая 1996 года № 22-30 

"О государственной службе Челябинской области") и позднее на постоянной 

основе должности муниципальной службы Кусинского городского 

поселения, учрежденные Законом Челябинской области от 28.06.2007 № 153-

30 «О Реестре должностей муниципальной службы в Челябинской области» и 

включенные в Реестр должностей муниципальной службы в Кусинском 

городском поселении, утвержденный решением Совета депутатов 

Кусинского городского поселения от 28.10.2008 № 111. 

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по 

старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным 

законом от 17.12.2001 № 173-Ф3 "О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации", а также досрочно оформленной в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 "О занятости населения в 

Российской Федерации". 



4. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации или Челябинской 

области назначены пенсия за выслугу лет по другим основаниям, 

ежемесячное пожизненное содержание или установлено иное ежемесячное 

материальное обеспечение, за исключением денежных выплат в связи с 

награждением государственными наградами Российской Федерации и 

наградами Челябинской области. 

5. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения 

государственной службы Российской Федерации, при замещении 

государственной должности Российской Федерации, государственной 

должности Челябинской области, должности государственной гражданской 

службы Челябинской области, муниципальной должности, замещаемой на 

постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период 

работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных 

с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации 

осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на 

условиях, которые установлены для федеральных государственных 

(гражданских) служащих. При последующем увольнении или освобождении 

от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со 

дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения 

от указанных должностей лица, обратившегося с заявлением о ее 

возобновлении. 

6. Стаж муниципальной службы, дающий право на выплату пенсии за 

выслугу лет, определяется в соответствии с Законом Челябинской области от 

30.05.2007 № 144-30 «О регулировании муниципальной службы в 

Челябинской области» и постановлением Губернатора Челябинской области 

от 24.03.2010 N 100 "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

государственные должности Челябинской области, должности 

государственной гражданской службы Челябинской области и должность 

высшего должностного лица Челябинской области, и признании 

утратившими силу постановлений Губернатора Челябинской области". 

7. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет 

осуществляется за счет бюджета Кусинского городского поселения. 

8. Организация работы по подготовке документов, связанных с 

назначением, перерасчетом пенсии за выслугу лет, возлагается на ведущего 

специалиста по общим вопросам Кусинского городского поселения. 

9. Организация работы по проверке и контролю документов, связанных 

с назначением, перерасчетом и выплатой пенсии, возлагается на Комиссию 

по назначению и выплате пенсии за выслугу лет, созданную на основании 

постановления Администрации Кусинского городского поселения. 

10. Формирование бюджетных ресурсов для выплаты установленных 

пенсий за выслугу лет, регулирование финансовых операций и иные 

вопросы, связанные с организацией финансового обеспечения выплаты 

пенсии за выслугу лет, а так же организация выплаты пенсии за выслугу лет 

возлагается на финансовый отдел Кусинского городского поселения. 
 

II. Условия назначения пенсии за выслугу лет  



 

Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не 

менее 15 лет и замещении должности муниципальной службы не менее 12 

полных месяцев имеют право на пенсию при увольнении с муниципальной 

службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 6 - 9 части 1 статьи 

33, пунктом 1 части 1 статьи 37, пунктами 2-4 части 1 и пунктами 2 - 4 части 

2 статьи 39 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О 

государственной гражданской службе Российской федерации») (с учетом 

положений, предусмотренных абзацами 2 и 3 настоящего раздела). 

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по 

основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 (за исключением случаев 

истечения срока действия срочного служебного контракта в связи с 

истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, 

замещавшего должность муниципальной службы категорий «руководитель» 

или «помощник (советник)»), 3 и 7 части 1 статьи 33, подпунктом «б» пункта 

1 части 1 статьи 37 и пунктом 4 части 2 статьи 39 Федерального закона «О 

государственной гражданской службе Российской федерации», имеют право 

на пенсию, если на момент освобождения от должности они имели право на 

трудовую пенсию по старости (инвалидности) и непосредственно перед 

увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 

полных месяцев. 

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по 

основаниям, предусмотренным пунктами 2 (в случае истечения срока 

действия срочного служебного контракта в связи с истечением 

установленного срока полномочий муниципального служащего, 

замещавшего должность муниципальной службы категорий «руководитель» 

или «помощник (советник)»), 6, 8 и 9 части 1 статьи 33, подпунктом «а» 

пункта 1 части 1 статьи 37, пунктами 2-4 части 1 и пунктами 2 и 3 части 2 

статьи 39 Федерального закона «О государственной гражданской службе 

Российской федерации», имеют право на пенсию, если непосредственно 

перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не 

менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность 

замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев. 

  Муниципальные служащие Кусинского городского поселения при наличии 

стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении с 

муниципальной службы Кусинского городского поселения по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 части 1 статьи 33 Федерального закона «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации», до 

приобретения права на трудовую пенсию по старости (инвалидности) имеют 

право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением 

они замещали должности муниципальной службы Кусинского городского 

поселения не менее 7 лет». 

 

 

III. Правила исчисления стажа  
государственной гражданской службы 



 
1. При исчислении стажа муниципальной службы, дающего право на 

пенсию за выслугу лет, учитываются периоды службы (работы) в должностях 

в соответствии с Законом Челябинской области от 30.05.2007 № 144-30 «О 

регулировании муниципальной службы в Челябинской области». 

2. Периоды службы (работы) в должностях, учитываемых при исчислении 

стажа муниципальной службы, суммируются. 

3. Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу 

лет, определяется Комиссией по назначению и выплате пенсии за выслугу 

лет, созданную на основании постановления Администрации Кусинского 

городского поселения. 

 
IV. Размеры пенсии за выслугу лет 

 

1. Муниципальным служащим Кусинского городского поселения 

устанавливается пенсия за выслугу лет в форме ежемесячной выплаты 

исходя из оклада месячного денежного содержания на дату увольнения с 

муниципальной службы Кусинского городского поселения либо на день 

достижения возраста, дающего право на пенсию по старости по их 

заявлению, в следующих размерах: 

1) при наличии стажа муниципальной службы от 15 до 20 лет 

включительно - в размере 65 процентов оклада месячного денежного 

содержания по соответствующей должности муниципальной службы; 

2) при наличии стажа муниципальной службы от 20 до 25 лет 

включительно - в размере 100 процентов оклада месячного денежного 

содержания по соответствующей должности муниципальной службы; 

3) при наличии стажа муниципальной службы свыше 25 лет - в размере 

135 процентов оклада месячного денежного содержания по соответствующей 

должности муниципальной службы. 

2. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на районный 

коэффициент. 

 

V. Перечень документов, необходимых 

для установления пенсии за выслугу лет 

 

1. Пенсии за выслугу лет устанавливается на основании следующих 

документов: 

1) заявление об установлении пенсии за выслугу лет согласно 

Приложению 1 к настоящему Положению, завизированное Главой 

Кусинского городского поселения; 

2) паспорт; 

3) справку о размере оклада месячного денежного содержания 

муниципального служащего согласно Приложению 2 к настоящему 

Положению; 
4) копию постановления, распоряжения (приказа) об увольнении с 

муниципальной службы Кусинского городского поселения; 
5) копию трудовой книжки. 



 
VI. Порядок установления, перерасчета, 

приостановления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет 

 

1. Решение об установлении пенсии за выслугу лет оформляется 

постановлением Администрации Кусинского городского поселения. 

2. Заявление об установлении пенсии за выслугу лет и документы, 

указанные в пункте 1 раздела V настоящего Положения за исключением 

справки о периодах службы (работы), учитываемых при исчислении стажа 

муниципальной службы, представляются заявителем в Администрацию 

Кусинского городского поселения и регистрируются в день подачи заявления 

(поступления по почте). 

В месячный срок со дня поступления документов осуществляется их 

проверка, исчисляется стаж муниципальной службы, определяется размер 

пенсии за выслугу лет и готовится проект постановления Администрации 

Кусинского городского поселения, а именно: 

1) в течение 5 календарных дней Ведущий специалист по общим 

вопросам Кусинского городского поселения представляет документы, 

указанные в пункте 2 настоящего раздела, в Комиссию по назначению и 

выплате пенсии за выслугу лет; 

2) в течение 10 календарных дней Комиссия по назначению и выплате 

пенсии за выслугу лет проверяет на соответствие представленные 

документы, производит исчисление стажа муниципальной службы заявителя 

на основании копии трудовой книжки, оформляет справку о периодах 

муниципальной службы (работы). 

Комиссия по назначению и выплате пенсии за выслугу лет представляет 

Ведущему специалисту по общим вопросам Кусинского городского 

поселения подписанную ее председателем справку о периодах 

муниципальной службы (работы) и проверенные документы; 

3) в течение 15 календарных дней Ведущий специалист по общим 

вопросам Кусинского городского поселения определяет размер пенсии за 

выслугу лет и готовит проект постановления Администрации Кусинского 

городского поселения. 

3. В течение 10 календарных дней проект постановления 

Администрации Кусинского городского поселения подлежит подписанию 

Главой Кусинского городского поселения. 

4. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором 

заявитель обратился за ней, но не ранее, чем со дня возникновения права на 

нее. 

Организация выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется Финансовым 

отделом Кусинского городского поселения на основании постановления 

Администрации Кусинского городского поселения об установлении пенсии 

за выслугу лет. 

5. Пенсия за выслугу лет выплачивается в текущем месяце Финансовым 

отделом Кусинского городского поселения путем ее зачисления на лицевой 

счет заявителя, открытый в кредитной организации, указанной в заявлении.  

6. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в 



следующих случаях: 

1) увеличения стажа муниципальной службы на один год или более. 

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с даты подачи 

заявления о возобновлении ее выплаты после увольнения с муниципальной 

службы с учетом всего стажа муниципальной службы, имеющегося на дату 

перерасчета;   централизованного увеличения оклада месячного денежного 

содержания муниципальных служащих Кусинского городского поселения. 

Лицам, замещающим должности муниципальной службы Кусинского 

городского поселения после назначения им пенсии за выслугу лет, в связи, с 

чем ее выплата приостанавливалась, пенсия за выслугу лет по их заявлению 

может быть установлена с учетом вновь замещавшихся должностей 

муниципальной службы Кусинского городского поселения в соответствии с 

требованиями, установленными настоящим Положением, исходя из оклада 

месячного денежного содержания по последней замещавшейся должности 

муниципальной службы Кусинского городского поселения. 

7. Документы, необходимые для перерасчета пенсии за выслугу лет, 

представляются заявителем в Администрацию Кусинского городского 

поселения. 

8. Решение о перерасчете размера пенсии за выслугу лет оформляется 

постановлением Администрации Кусинского городского поселения. 

9. Администрация Кусинского городского поселения в пятидневный 

срок со дня принятия решения уведомляют заявителя о размере 

установленной пенсии за выслугу лет или ее перерасчете. 

10. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случаях, 

установленных пунктом 5 раздела I настоящего Положения. 

11. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях: 

1) выезд на постоянное место жительства за пределы Российской 

Федерации; 

2) истечение срока признания получателя пенсии за выслугу лет 

инвалидом; 

3) смерть получателя пенсии за выслугу лет; 

4) переход на пенсию иного вида, отличного от вида пенсии, к которой 

была установлена пенсия за выслугу лет; 

5) назначение пожизненного содержания, иного ежемесячного 

материального обеспечения. 
12. Приостановление или прекращение выплаты пенсии за выслугу лет 

осуществляется со дня возникновения обстоятельств, указанных в пунктах 
10, 11 настоящего раздела. 
 

VII. Урегулирование споров 
 

Споры, возникшие по вопросам назначения, перерасчета, 

приостановления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет 

разрешаются Комиссией по назначению и выплате пенсии за выслугу лет, 

созданной на основании постановления Администрации Кусинского 

городского поселения, либо в судебном порядке. 

 

Г лава Кусинского городского поселения                                    А.М. Лаптев 



Приложение 1 

к Положению 

о назначении и выплате пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим  

 должности муниципальной службы 

Кусинского городского поселения 
  
                           ______________________________________________ 

                              (наименование должности, инициалы и фамилия 

  
                           ______________________________________________ 

                             руководителя органа местного самоуправления) 

  
                           ______________________________________________ 

                                        (фамилия, имя, отчество заявителя) 

  

                           ______________________________________________ 
                                      (место работы, должность заявителя) 

  

                           Домашний адрес: ______________________________ 
                                                (указать почтовый индекс) 

  

                           ______________________________________________ 

  
                           Телефоны: ____________________________________ 

                                                               (домашний) 

                                     ____________________________________ 
                                                              (служебный) 

  

                                Заявление 
  

     В  соответствии  с  Законом  Челябинской  области от 30.05.2007 № 144-ЗО "О  регулировании 

муниципальной службы в Челябинской области" прошу  назначить мне пенсию за выслугу лет  

(произвести перерасчет, приостановить, возобновить выплату). 
(нужное подчеркнуть)   

     Пенсию ______________________________________________________________ 

                                                                 (указать вид пенсии) 
  

получаю в _______________________________________________________________ 

                        ( наименование органа, назначающего трудовую пенсию) 
  

    При замещении государственной должности Российской Федерации, государственной 

должности субъекта Российской Федерации, должности федеральной государственной 

гражданской службы, должности государственной гражданской службы Челябинской области, 
выборной муниципальной должности или должности муниципальной службы, или назначении 

пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, установлении иного 

ежемесячного материального обеспечения, выезде на постоянное место жительства за пределы 
Российской Федерации обязуюсь в пятидневный срок сообщить об этом в Администрацию 

Кусинского городского поселения.   

     Пенсию за выслугу лет прошу перечислять на л/счет ______________________________ в 

____________________________________________, либо на почтовое отделение N ____________ 
(наименование кредитной организации) 

  

 "_____" __________ 20__ г.                       _______________________ 
                                                                            (подпись заявителя) 

Заявление зарегистрировано:    _______________ год 

                                 _________________________________________________________ 
                                 (подпись, Ф.И.О. лица уполномоченного регистрировать заявление) 

  

http://base.garant.ru/8704406.htm#13


                                                Приложение 2 

к Положению 

о назначении и выплате пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим  

 должности муниципальной службы 

Кусинского городского поселения 

  

Справка 

о размере оклада месячного денежного содержания  

муниципального служащего Кусинского городского поселения 

  

Размер оклада месячного денежного содержания__________ ___________________ 

  

________________________________________________________________________, 

                         (фамилия, имя, отчество) 

  

лица, замещавшего должность муниципальной службы ______________________________ 

  

_________________________________________________________________________ 

                         (наименование должности) 

  

в ______________________________________________________________________, 

                          (наименование органа) 

составляет: 

_________________________________________________________________________ 

  

_________________________________________________________________________ 

  

_________________________________________________________________________ 

  

Глава Кусинского городского поселения ____________  ___________________ 

                                                                             (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  

Главный бухгалтер          ____________  ___________________ 

                                                 (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  

Место для печати 

  

  

Дата выдачи: "____" _____________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	_25. 03.2014 года____ №    23
	Об утверждении Положения о назначении,
	перерасчете и выплате пенсии за выслугу лет
	лицам, замещавшим должности муниципальной службы
	1. Утвердить Положение о назначении, перерасчете и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы (прилагается).

